(34) Baldo degli Ubaldi, Lectura in codice, de cetero, X de transactionibus, n.1: Quero quid
est realitas in pactis? Respondeo idem quod transactio: alias transmissio ad successores. Sed
quomodo hoc cognoscam. Respondeo ex duobus, scilicet potentia et actu. Sunt enim quidam qui
possunt duo ad se, et non quo ad successores, quidam qui perpetuo possunt (…). Porro realitas
cognoscitur per hoc quod habet perpetuam causam. 
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effetti del negozio, aggiungendo inoltre che, un qualsiasi rapporto obbligatorio,

necessiterebbe della presenza di una perpetua causa35 perché abbia efficacia reale.

Questa perpetua causa viene intesa da Giuliana D'Amelio36, nella sua indagine

intorno alla transazione, come la «continuità nel tempo del verificarsi di certi

presupposti di validità», spostando, in questo modo, il discorso dai soggetti stipulanti

alla struttura del negozio. Cercando di ripercorrere l'evoluzione della dottrina in tema

di transactio occorre iniziare con la lettura di quanto esposto nella Summa Trecensis37

e nelle Quaestiones de iuris subtilitatibus dove la transazione viene classificata come

u n pactum nudum privo di causa e per questo tutelato giudizialmente solo da

exceptiones. La transazione avrà efficacia obbligatoria in due soli casi: qualora il

pactum venga concluso attraverso una formale stipulatio -e dunque sarà tutelata dalla

relativa azione- oppure qualora la transactio preveda una datio e per questo l'azione a

tutela sarà l'actio praescriptis verbis. In Rogerio38 l'argomentazione, a sostegno della

mancanza di efficacia obbligatoria della transactio, si arricchisce di un nuovo aspetto

che sarà in seguito ripreso nell'analisi della fattispecie: Rogerio nega che l'abbandono

della lite, nel caso in cui il modello obbligatorio sia del tipo facio ut des, possa da

solo produrre un'attribuzione patrimoniale in favore della controparte che invece

adempie un'obbligazione di dare. La questione sarebbe, al contrario, pacifica qualora

la transazione avesse ad oggetto un negozio del tipo do ut des poiché, in questo caso,

il patto da nudo si trasformerebbe in obbligatorio. 

(35) Cfr D. 8.2.28.

(36) Si cita da G. D'Amelio, Indagini sulla transazione nella dottrina intermedia con
un'appendice sulla scuola di Napoli, Milano, 1972, p. 11.

(37) Cfr. Summa Codicis des Irnerius, lib.II, tit.4, de transactionibus, n.5: Rei vero ratio
specialis est per quam transactionis proprietas a ceteris pactis distinguitur. Rem dico promissionem
non simplicem. Promittis enim te a lite discedere cepta iam seu futura, ego autem tibi aliquem
futurum promitto vel in presenti do vel retinere permitto (…). Cfr. Quaestionis de iuris subtilitatibus,
tit. VII, de transactionibus, n.3; Transigo tibi ut des michi aliquis: huius pacti nomine non esse
actionem constat. Rursus praescriptis verbis actio non est promissa, nisi cum causa subest
conturbamur ergo, cum audimus heredibus eius qui transegit actionem promitti, et quidem
praescriptis verbis.

(38) Si veda: Rogerio,  Summa Codicis, tit. IV, de transactionibus n. 8: Effectus transactionis
talis est quod parit solummodo defensionem et non actionem. Quamvis enim sic ibi “facio ut des”,
quia a lite discedo ut des X, sic inde videtur oriri actio, tamen quia non est certum aliquid tibi ex meo
facto vel adesse vel abesse, dicimus neque civilem praescriptis verbis, neque pretoriam de dolo oriri
debere (…). 
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Piacentino39, riprendendo la tesi esposta da Rogerio, rileva come la mancanza

di efficacia obbligatoria non sia dovuta alla presenza di un negozio del tipo facio ut

des, ma al contrario dalla presenza di un modello non facio ut des e per questo

motivo la semplice rinuncia alla lite non può essere equiparata né ad un

adempimento parziale né ad una rinuncia perpetua. 

Sarà Giovanni Bassiano40 il primo a porre la questione in una dimensione

differente cercando, senza però riuscirvi, di superare l’ impasse che aveva

caratterizzato le precedenti elaborazioni della scientia juris. Egli nega, difatti, che

l'atto di rinuncia alla lite sia tale ac si faceret domum vel librum scriberet, ma al

contrario ritiene che debba essere equiparato ad un dare dal momento che il recesso

dalla lite sarebbe da considerare come un facere -e non un non facere- idoneo a

generare un effetto preclusivo. In tale modo, dunque, la transazione verrebbe

giuridicamente equiparata ad un contratto innominato in quanto tale tutelato

dall'actio praescriptis verbis e non un canonistico pactum concordiae. Nonostante

l'opinione di Giovanni Bassiano sia stata largamente condivisa non solo da Ugolino

ma soprattutto da Azzone e tramandata, di conseguenza, nella Magna Glossa, una

questione fondamentale continuerà a rimanere insoluta: la dottrina non giunse mai ad

una risoluzione unanimemente accolta in merito al problema della mancanza di

un'azione a tutela del patto transattivo in quanto nudum pactum anche se del tipo do

ut des. Si è visto, difatti, come tanto Giovanni Bassiano quanto Bulgaro sostenessero

come la mera remissione dell'azione -anche se considerata un quasi dari- non possa

essere equiparata al perpetuo discedere dalla lite, che rappresenta la vera causa

transactionis.

(39) Si veda Piacentino, In codicis domini Iustiniani libros IX summa, lib. II, tit. 4 de
transactionibus.

(40) In merito alla posizione di Giovanni Bassiano, si veda la Distinctio XXV, C. 2.4.28 Sive
apud acta riferita da Ugolino, contenuta in Dissensiones dominorum, ed. Haenel, Lipsiae, 1934:
“Dicebat B.(ulgarus), ex transactione ideo non oriri actionem, quia saepe incidit et fere semper in
illum contractum innominatum facio ut des. Ex illo non datur nisi actio de dolo. Hic autem non potest
dari actio de dolo quia superest prima actio vetus. (…) Cum ergo, quum sit contractus innominatus do
ut des, non nascitur actio de praescriptis verbis? Respondet Iob. (Ioannes Bassianus), quod iste, qui
debet a lite discedere, quamvis discedat, non tamen adinplet contractum ex sua parte, imo oportet,
quod perpetuo desistat prius, quum semper potest adhuc agere, et sic non adimplet causam, id est
contractum ex sua parte, quamvis per aliquantum tempus desistat ante – ergo quum non adimpleat
contractum ex sua parte, licet ille alius adimpleat suum, non obligat sibi illum (…)”. 
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2.1  La comparsa della transazione nelle  fonti di diritto canonico